(5) *Salvatiolla*, *Salutiola*, località non identificata: corte regia, a oriente del monastero di Santa Cristina (cfr. nota 1 di p. 32), a circa 9 chilometri.

(6) *Chignolo Po* (Pavia).

(7) *Lapollito*, località non identificata: doveva trovarsi nelle vicinanze di Chignolo Po (cfr. nota precedente) e Castione (cfr. nota seguente).

(8) *Castione*, tra Chignolo Po e Lambrinia (Pavia).

(9) *Vallinascha*, *Vallinata*, presso *Montemallo* (cfr. nota 3), non lontana quindi da Lambrinia, frazione del comune di Chignolo Po (Pavia).

(10) *Senna Lodigiana* (Milano).

(11) *Po*, fiume.

(12) *Monteleone*, frazione del comune di Inverno (Pavia).

(13) *valle sancti Petri*, località non identificata.

(14) *rio Frigido*, cfr. sopra, nota 5 di p. 32.

(15) *Salle*: era situata nella zona ove si trova ora cascina Saline fra Mirandolo e Monteleone, vicino al corso d'acqua Nerone (cfr. nota seguente).

(16) *Nerone*, corso d'acqua, a sud di Monteleone (cfr. nota 12); si noti il toponimo cascina Nerone.

(17) *valle Furia*, non identificata, cfr. nota 9 di p. 32.

(18) *Berione*, *Brione*, Mombrone, ora San Colombano al Lambro (Milano).

(19) *Mussatorio*, località non identificata, era situata fra San Colombano al Lambro (cfr. nota precedente) e Valbissera (cfr. nota seguente).

Romaldus p(re)po(s)itus | a dieb(us) antiquis, et descendit in Bis-saria⁽¹⁾; et Albaretum totum⁽²⁾ et Carponia⁽³⁾ ex | integro cum pallidibus et rivolis et paschuis et pischationib(us), silvis⁽⁴⁾, venationibus, | coltis et incoltis q(uan)tum ad imperatoria et regallia po(tes)rate p(er)tinuit usq(ue) in Pado⁽⁵⁾ | p(er) s(upra)s(crip)tas coh(e)ren(cias) Deo et sancti atq(ue) beate virginis Christine ad p(ro)prietate donate | sunt; unusquisq(ue) homo sup(er)sedente et laborante has terras reddere debent granu(m) | terciu(m), vīnu(m) mediū(m), legumina diverssa et līnum millio et panigo et marino t(er)ciam | p(ar)tem reddere debent; et unusquisq(ue), qui duodecim iugeas habet inter mansio(n)e(m) | et curtem et ortum et vineam coltam et incoltam, p(er) sing(u)llos annos p(er)solvant | p(ro) augusto me(n)sse duos pullos, q(uos) vocamus spicarollos, in vendemia porcum unu(m) | vallen tem den(arios) duodecim, in sancto Martino signaria den(arios) quatuor, pullos duos, oves | decem et per⁽⁶⁾ sing(u)llos me(n)ses op(er)a una; et in natale s(an)c(t)i Stephani tam maiores q(uam) | minores, qui sedimen h(abe)nt cum oblacio(n)e ad dominu(m) suum⁽⁷⁾ p(er) (con)suetudine(m) cum una | spalla porcina vallente den(arios) duos, unum sextarium anno-na(m) blancham et emina(m) | vini p(rese)ntari debent; et unusquisq(ue) homo qua(n)tum de duodecim iug(eis) terre | minus tenet tantu(m) minus⁽⁸⁾ de signaria et pullos et opera(m) p(er)solvat, verbi gra(tia) | si sex iug(eas) tenet, duos den(arios) et unum pullu(m) et sex operas p(er)solvat, de cetero s(upra)s(crip)ta | me(n)sura teneat.